

## 平成21年4月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成20年8月29日

上場会社名 株式会社 ラクーン

上場取引所 東

コード番号 3031 URL <http://www.raccoon.ne.jp/company/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小方 功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務担当副社長 (氏名) 今野 智

TEL 03-5652-1692

四半期報告書提出予定日 平成20年9月12日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年4月期第1四半期の業績(平成20年5月1日～平成20年7月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 21年4月期第1四半期 | 1,664 | —    | 10   | — | 10   | — | 9      | — |
| 20年4月期第1四半期 | 1,212 | 71.2 | △95  | — | △95  | — | △95    | — |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 21年4月期第1四半期 | 1,072.86    | 1,053.73           |
| 20年4月期第1四半期 | △10,303.80  | —                  |

## (2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産  |
|-------------|-------|-----|--------|-----------|
|             | 百万円   | 百万円 | %      | 円 銭       |
| 21年4月期第1四半期 | 1,554 | 807 | 51.9   | 88,919.66 |
| 20年4月期      | 1,604 | 787 | 49.1   | 87,253.75 |

(参考) 自己資本 21年4月期第1四半期 807百万円 20年4月期 787百万円

## 2. 配当の状況

|            | 1株当たり配当金 |        |        |     |     |
|------------|----------|--------|--------|-----|-----|
| (基準日)      | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末  | 年間  |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年4月期     | —        | —      | —      | —   | —   |
| 21年4月期     | —        | —      | —      | —   | —   |
| 21年4月期(予想) | —        | —      | —      | —   | —   |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年4月期の業績予想(平成20年5月1日～平成21年4月30日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|---|------|---|-------|---|------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円 銭        |
| 第2四半期累計期間 | 3,600 | —    | 50   | — | 50   | — | 20    | — | 2,207.99   |
| 通期        | 8,000 | 45.4 | 200  | — | 200  | — | 170   | — | 18,745.18  |

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

## (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等)の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## (3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年4月期第1四半期 9,081株 20年4月期 9,031株

② 期末自己株式数 21年4月期第1四半期 一株 20年4月期 一株

③ 期中平均株式数(四半期累計期間) 21年4月期第1四半期 9,035株 20年4月期第1四半期 9,031株

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますのでご了承ください。

2. 当会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

## 定性的情報・財務諸表等

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や穀物価格の上昇、米国サブプライムローン問題を背景とする金融市場の混乱等により、企業収益や個人消費が低迷するなど景気動向は減速懸念が増大しております。

当社をとりまく流通業界におきましてもアパレル商品を中心に個人消費低迷の影響を受けております。

このような状況の中、当社は平成18年10月10日に公表の中期経営戦略（広告宣伝費等の小売店獲得のための集客投資、出展企業に対する料金体系の変更、ユーザビリティ向上のための積極的なシステム投資を柱とする平成19年4月期から平成22年4月期までの経営戦略。以下、「中期経営戦略」）の3期目に入りました。引き続き主力事業である「スーパーデリバリー」の事業規模の拡大に努めるとともに、ユーザビリティの向上に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期の業績につきましては売上高が1,664,739千円（前年同期比137.3%）となりました。また、費用面においては、販売費及び一般管理費が全般的に低水準で推移いたしましたが、決算・株主総会関係費用及び採用費等の費用が一時的に増加しております。結果、営業利益は10,477千円（前年同期営業損失95,490千円）、経常利益10,265千円（前年同期経常損失95,263千円）、四半期純利益9,693千円（前年同期四半期純損失95,835千円）となり、前第4四半期（平成20年2月～平成20年4月）に引き続き黒字計上となりました。

事業部門別の業績は以下の通りとなりました。

## ①スーパーデリバリー

「スーパーデリバリー」に関しましては、経営指標は会員小売店数19,322店舗（前期末比1,749店舗増）、出展企業数902社（前期末比25社増）、商材掲載数206,697点（前期末比15,861点増）とそれぞれ増加いたしました。個人消費低迷の影響を受けた会員小売店の仕入が減少し、客単価が伸び悩み傾向であったものの、経営指標の向上が好要因となり商品売上高は増加いたしました。さらに会員小売店数と出展企業数の増加により、売上総利益率の高い会費売上と出展基本料売上がそれぞれ増加した結果、「スーパーデリバリー」の売上総利益率が16.8%と前期末比0.9%向上いたしました。

一方で出展企業の獲得からフォローまでを一本化し、業務の効率を図りながら出展企業に対するサポート体制を強化することを目的として、平成20年5月に出展企業の獲得を行っていた「企画営業部」と出展後の出展企業に対するフォロー活動を行っていた「事業戦略部」を統合し、「SD事業推進部」を新設いたしました。

上記の結果、「スーパーデリバリー」の売上高は、1,540,244千円（前年同期比144.1%）となりました。

## ②オンライン激安問屋

「オンライン激安問屋」に関しましては、売上総利益率の維持に努めた結果、売上高は、124,494千円（前年同期比87.6%）となりました。

なお、「オンライン激安問屋」は平成20年9月に開始予定の「バイヤーズナビ」開設に伴い、平成20年10月末日を目処にサービスを終了いたします。

## (参考) 経営指標

|           |             | 会員小売店  | 出展企業（注1） | 商材掲載（注2） |
|-----------|-------------|--------|----------|----------|
| スーパーデリバリー | 21年4月期第1四半期 | 19,322 | 902      | 206,697  |
|           | 20年4月期      | 17,573 | 877      | 190,836  |
| オンライン激安問屋 | 21年4月期第1四半期 | 61,577 | 2,107    | 5,402    |
|           | 20年4月期      | 58,054 | 2,074    | 22,167   |

(注) 1. スーパーデリバリーについては期間末現在において出展している企業数です。

オンライン激安問屋については商材掲載実績のある企業の累計値です。なお、2,107社のうち当事業年度に掲載のあった出展企業数は201社となっております。

2. スーパーデリバリーについては期間末現在で掲載されている商材数です。

オンライン激安問屋については当事業年度に掲載された商材数の合計です。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

### ①財政状態

当第1四半期会計期間末の総資産額は、前事業年度末より50,196千円減少して1,554,718千円になりました。流動資産は52,579千円減少して1,316,971千円となりました。減少の主な要因は売掛金が62,113千円、商品が3,782千円それぞれ減少したことによるものです。固定資産は2,383千円増加して237,746千円になりました。増加の主な要因はソフトウェアとソフトウェア仮勘定が合計で3,937千円増加したことによるものです。

当第1四半期会計期間末の負債の合計は、前事業年度末より69,687千円減少して747,238千円になりました。流動負債は61,286千円減少して674,838千円になりました。減少の主な要因は買掛金が29,604千円、短期借入金が12,600千円それぞれ減少したことによるものです。固定負債は8,400千円減少して72,400千円になりました。減少の主な要因は長期借入金が8,400千円減少したことによるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産はストックオプションの行使による資本金5,000千円と資本準備金5,000千円の増加と四半期利益9,693千円の計上による利益剰余金の増加を主な要因として、前事業年度末より19,490千円増加して807,479千円となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前事業年度末より10,824千円増加し、585,919千円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期会計期間末における営業活動による資金の増加は33,152千円となりました。増加の主な要因は仕入債務が29,604千円減少したものの、税金等調整前四半期純利益10,265千円が計上されたこと及び売上債権62,113千円が減少したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期会計期間末における投資活動による資金の減少は11,327千円となりました。減少の主な要因はソフトウェア開発及びソフトウェア購入による無形固定資産の取得のための支出11,327千円によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期会計期間末における財務活動による資金の減少は11,000千円となりました。減少の主な要因はストックオプションの行使により株式発行による収入10,000千円が発生したものの、長期借入及び短期借入の返済による支出が21,000千円が発生したことによるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年4月期におきましても、「中期経営戦略」に従い、経営資源を「スーパーデリバリー」へ集中的に投下することで将来的な事業規模拡大と収益性の向上に邁進していきます。

また、平成20年7月23日に公表したとおり、当社は、平成20年9月中に新たな企業間取引（BtoB）サイト「バイヤーズナビ」を開設し、「オンライン激安問屋」のサービス提供を10月末日を目処に終了いたします。これにより、「オンライン激安問屋」の売上高の減少と「バイヤーズナビ」新設による新規の売上高が発生いたしますが、当社では「オンライン激安問屋」終了後の売上高は「バイヤーズナビ」に引き継がれることを想定しております。

以上より、平成21年4月期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

## 4. その他

### （1）簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

減価償却の方法として定率法を採用している固定資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

### （2）四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

②たな卸資産の評価基準及び評価方法の変更

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として個別法による原価法によっておりましたが、当第1四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、主として個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。

これによる損益に与える影響はありません。

5. 四半期財務諸表  
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 当第1四半期会計期間末<br>(平成20年7月31日) | 前事業年度末に係る<br>要約貸借対照表<br>(平成20年4月30日) |
|---------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| 資産の部          |                             |                                      |
| 流動資産          |                             |                                      |
| 現金及び預金        | 485,292                     | 474,565                              |
| 売掛金           | 711,541                     | 773,655                              |
| 有価証券          | 100,627                     | 100,529                              |
| 商品            | 1,910                       | 5,693                                |
| その他           | 18,614                      | 15,683                               |
| 貸倒引当金         | △1,014                      | △576                                 |
| 流動資産合計        | 1,316,971                   | 1,369,551                            |
| 固定資産          |                             |                                      |
| 有形固定資産        |                             |                                      |
| 建物            | 19,922                      | 19,922                               |
| 減価償却累計額       | △6,827                      | △6,180                               |
| 建物(純額)        | 13,095                      | 13,742                               |
| 工具、器具及び備品     | 15,227                      | 15,227                               |
| 減価償却累計額       | △9,526                      | △9,028                               |
| 工具、器具及び備品(純額) | 5,700                       | 6,198                                |
| 有形固定資産合計      | 18,795                      | 19,940                               |
| 無形固定資産        |                             |                                      |
| ソフトウェア        | 99,081                      | 105,056                              |
| ソフトウェア仮勘定     | 34,947                      | 25,034                               |
| その他           | 1,022                       | 1,052                                |
| 無形固定資産合計      | 135,051                     | 131,143                              |
| 投資その他の資産      |                             |                                      |
| 投資有価証券        | 16,600                      | 16,803                               |
| 敷金及び保証金       | 65,098                      | 65,098                               |
| 長期前払費用        | 2,150                       | 2,327                                |
| その他           | 50                          | 50                                   |
| 投資その他の資産合計    | 83,899                      | 84,278                               |
| 固定資産合計        | 237,746                     | 235,363                              |
| 資産合計          | 1,554,718                   | 1,604,914                            |

(単位：千円)

|               | 当第1四半期会計期間末<br>(平成20年7月31日) | 前事業年度末に係る<br>要約貸借対照表<br>(平成20年4月30日) |
|---------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                             |                                      |
| 流動負債          |                             |                                      |
| 買掛金           | 479,197                     | 508,802                              |
| 短期借入金         | 8,000                       | 20,600                               |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 33,600                      | 33,600                               |
| 1年内償還予定の社債    | 43,000                      | 43,000                               |
| 未払金           | 61,177                      | 56,519                               |
| 未払費用          | 11,939                      | 15,607                               |
| 未払法人税等        | 1,714                       | 5,175                                |
| 引当金           | 19,816                      | 28,436                               |
| その他           | 16,391                      | 24,384                               |
| 流動負債合計        | 674,838                     | 736,125                              |
| 固定負債          |                             |                                      |
| 社債            | 34,000                      | 34,000                               |
| 長期借入金         | 38,400                      | 46,800                               |
| 固定負債合計        | 72,400                      | 80,800                               |
| 負債合計          | 747,238                     | 816,925                              |
| <b>純資産の部</b>  |                             |                                      |
| 株主資本          |                             |                                      |
| 資本金           | 744,900                     | 739,900                              |
| 資本剰余金         | 598,300                     | 593,300                              |
| 利益剰余金         | △532,321                    | △542,014                             |
| 株主資本合計        | 810,878                     | 791,185                              |
| 評価・換算差額等      |                             |                                      |
| その他有価証券評価差額金  | △3,399                      | △3,196                               |
| 評価・換算差額等合計    | △3,399                      | △3,196                               |
| 純資産合計         | 807,479                     | 787,988                              |
| 負債純資産合計       | 1,554,718                   | 1,604,914                            |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成20年5月1日<br>至 平成20年7月31日) |
|--------------|---------------------------------------------|
| 売上高          | 1,664,739                                   |
| 売上原価         | 1,353,372                                   |
| 売上総利益        | 311,367                                     |
| 販売費及び一般管理費   | 300,890                                     |
| 営業利益         | 10,477                                      |
| 営業外収益        |                                             |
| 受取利息及び配当金    | 538                                         |
| その他          | 146                                         |
| 営業外収益合計      | 685                                         |
| 営業外費用        |                                             |
| 支払利息         | 596                                         |
| 社債利息         | 286                                         |
| その他          | 13                                          |
| 営業外費用合計      | 896                                         |
| 経常利益         | 10,265                                      |
| 税引前四半期純利益    | 10,265                                      |
| 法人税、住民税及び事業税 | 572                                         |
| 法人税等合計       | 572                                         |
| 四半期純利益       | 9,693                                       |

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                     | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成20年5月1日<br>至 平成20年7月31日) |
|---------------------|---------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |                                             |
| 税引前四半期純利益           | 10,265                                      |
| 減価償却費               | 8,742                                       |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)     | 438                                         |
| 受取利息及び受取配当金         | △538                                        |
| 支払利息及び社債利息          | 883                                         |
| 売上債権の増減額(△は増加)      | 62,113                                      |
| たな卸資産の増減額(△は増加)     | 3,970                                       |
| 仕入債務の増減額(△は減少)      | △29,604                                     |
| 前受金の増減額(△は減少)       | 2,064                                       |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)    | △4,793                                      |
| その他                 | △18,041                                     |
| 小計                  | 35,500                                      |
| 利息及び配当金の受取額         | 538                                         |
| 利息の支払額              | △596                                        |
| 法人税等の支払額            | △2,290                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 33,152                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    |                                             |
| 無形固定資産の取得による支出      | △11,327                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    | △11,327                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    |                                             |
| 短期借入金の返済による支出       | △12,600                                     |
| 長期借入金の返済による支出       | △8,400                                      |
| 株式の発行による収入          | 10,000                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    | △11,000                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額    | —                                           |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 10,824                                      |
| 現金及び現金同等物の期首残高      | 575,095                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高    | 585,919                                     |

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期損益計算書

| 科目                  | 前年同四半期<br>(平成20年4月期<br>第1四半期) |
|---------------------|-------------------------------|
|                     | 金額(百万円)                       |
| I 売上高               | 1,212,278                     |
| II 売上原価             | 983,474                       |
| 売上総利益               | 228,804                       |
| III 販売費及び一般管理費      | 324,294                       |
| 営業損失(△)             | △95,490                       |
| IV 営業外収益            | 713                           |
| V 営業外費用             | 486                           |
| 経常損失(△)             | △95,263                       |
| 税金等調整前四半期純損失<br>(△) | △95,263                       |
| 税金費用                | 572                           |
| 四半期純損失(△)           | △95,835                       |

## (2) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

|                      | 前年同四半期<br>(平成20年4月期<br>第1四半期) |
|----------------------|-------------------------------|
| 区分                   | 金額(百万円)                       |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー   |                               |
| 税引前第1四半期(当期)純利益(△損失) | △95,263                       |
| 減価償却費                | 8,623                         |
| 貸倒引当金の増減額(減少:△)      | 20                            |
| 賞与引当金の増減額(減少:△)      | △5,712                        |
| 受取利息及び受取配当金          | △519                          |
| 支払利息                 | 19                            |
| 社債利息                 | 427                           |
| 売上債権の増減額(増加:△)       | △68,527                       |
| たな卸資産の増減額(増加:△)      | 1,047                         |
| 仕入債務の増減額(減少:△)       | 59,680                        |
| 未払消費税等の増減額(減少:△)     | 3,185                         |
| その他                  | △43,948                       |
| 小計                   | △140,964                      |
| 利息及び配当金の受取額          | 519                           |
| 利息の支払額               | △280                          |
| 法人税等の支払額             | △2,290                        |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | △143,015                      |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー  |                               |
| 有形固定資産の取得による支出       | △912                          |
| 無形固定資産の取得による支出       | △13,224                       |
| 投資有価証券の取得による支出       | △5,000                        |
| 敷金・保証金の差し入れによる支出     | △3,441                        |
| その他                  | △570                          |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △23,149                       |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー |                               |
| 長期借入金の返済による支出        | △5,815                        |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △5,815                        |

|                        |                               |
|------------------------|-------------------------------|
|                        | 前年同四半期<br>(平成20年4月期<br>第1四半期) |
| 区分                     | 金額(百万円)                       |
| Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額     | —                             |
| Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額) | △171,980                      |
| Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高       | 856,440                       |
| Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高       | 684,460                       |